
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

 
Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 

 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

PARTE 1 

ASSUNTOS DE 

PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 
 

PORTARIA nº 210GES/GS/SEAP, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, designar 

a servidora ANGELINE BEATRIZ COSTA VALÉRIO CAVALCANTI, matrícula nº 174.233-7, Policial Penal, para 

prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DR. ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se 

Cumpra-se 

 

PORTARIA nº 211 GES/GS/SEAP, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, designar o servidor 

SILVANI DIAS SANTOS, matrícula nº 181.606-3, Policial Penal, ora lotado no Instituto de Reeducação Social de 

Catolé do Rocha para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA REGIONAL DE PATOS, até ulterior deliberação. 

Publique-se  

Cumpra-se 

 

PORTARIA nº 212GES/GS/SEAP, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, RESOLVE, por necessidade da Administração 

Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, designar o servidor MARCELO CÂNDIDO DA COSTA, 

matrícula nº 163.928-5, Policial Penal, ora lotado na Cadeia Pública de Juazeirinho, para prestar serviço junto à CADEIA 

PÚBLICA DE AREIA, até ulterior deliberação. 

Publique-se  

Cumpra-se 

 

PORTARIA nº 213 GES/GS/SEAP, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, designar o servidor 

FÁBIO MIGUEL LOPES, matrícula nº 163.230-2, Policial Penal, ora lotado na Cadeia Pública de Areia, para prestar 

serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE ESPERANÇA, até ulterior deliberação. 

Publique-se  

Cumpra-se 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

 

 

 

EDIÇÃO nº 162 – ANO 2025      JOÃO PESSOA/PB                      19 DE SETEMBRO 

setSETEMBRO DE 2025 

https://pbdoc.pb.gov.br/siga/app/pessoa/exibir?sigla=SAP25288
https://pbdoc.pb.gov.br/siga/app/pessoa/exibir?sigla=SAP25288


 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

 
Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 

 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

 

RESENHA Nº 502/2025/DEREH/GS/SEAD 

(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.432, de 17/09/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 

que lhe confere o anexo V, da Lei n.º 13.099, de 14 de março de 2024, tendo em vista Parecer da ASSESSORIA 

JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com a Lei Complementar n.º 99, de 25 

de maio de 2011, despachou o Processo de FLEXIBILIZAÇÃO DE HORÁRIO abaixo relacionado: 
Processo Nome Matrícula Lotação Parecer Nº Despacho 

SAD-PSE-2025/16093 MARCELO PEDRO DA SILVA 173.132-7 SEAP 1989/2025/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

 
CARLOS TIBERIO LIMEIRAS FERNANDES 

Secretário de Estado da Administração 

 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

 

RESENHA Nº : 381/2025 /DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.432, de 17/09/2025) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019 resolve INDEFERIR os 

Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo Ocupacional de Apoio Judiciário 

GAJ-1700: 

Nº do Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2025/17711 183513-1 SHARLENE FERREIRA ALVES Policial Penal 

 

RESENHA Nº : 383/2025 - DEREH/GS/SEAD 
 (Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.432, de 17/09/2025) 

DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019 resolve INDEFERIR os 

Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ: 
Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2025/15833 168141-9 ADEILTON DE LIMA ALVES Policial Penal 

SAD-PSE-2025/16521 168711-5 DIEGO MEDEIROS SILVA LIMA Policial Penal 

SAD-PSE-2025/16723 180904-1 MAIRTON DE FIGUEIREDO BARBOSA Policial Penal 

 

RESENHA Nº : 400/2025 /DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.432, de 17/09/2025) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88 e tendo em vista os relatórios da GERENCIA EXECUTIVA DE 

CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, DEFERIU os seguintes processos de ANOTAÇÃO DE 

TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO: 

Processo Matrícula Nome Privada Federal Estadual Municipal 

SAD-PSE-2025/18128 1639781 MARCONE AVELINO DE ARAUJO 0 306 0 0 

 

RESENHA Nº : 405/2025 /DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.434, de 19/09/2025) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, INDEFERIU os seguintes processos de CONCESSÃO DE 

LICENÇA ESPECIAL: 

Lotação Nº Processo Matricula Nome 

SEC. EST.ADM.PENITENCIÁRIA SAD-PES-2025/18325 899739 AGNALDO DA SILVA 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

 
Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 

 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

 

RESENHA Nº: 394/2025 /DEREH/GS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.430, de 13/09/2025) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019 de acordo com Perícia 

Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 

 

RESENHA Nº: 399/2025 /DEREH/GS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.431, de 16/09/2025) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019 de acordo com Perícia 

Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 

 

RESENHA Nº: 394/2025 /DEREH/GS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.430, de 13/09/2025) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019 de acordo com Perícia 

Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 

 

RESENHA Nº: 403/2025 /DEREH/GS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.433, de 18/09/2025) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019 de acordo com Laudo Perícia 

Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 

 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

Secretaria Nome  Matricula  Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de licença = Licença de para Tratamento de Saúde 

Sec. Est. Adm. Penitenciária ANASTACIA DE MELO SANTOS 163.473-9 ESTATUTÁRIO 60 29/08/2025 27/10/2025 

Tipo de licença = Prorrogação de Licença Saúde 

Sec. Est. Adm. Penitenciária EDSON AVELINO PEREIRA 171666-2 ESTATUTÁRIO 30 08/09/2025 07/10/2025 

Secretaria Nome  Matricula  Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de licença = Licença de para Tratamento de Saúde 

Sec. Est. Adm. Penitenciária HAONNY OLIVEIRA DA SILVA 163.475-5 ESTATUTÁRIO 60 09/09/2025 07/11/2025 

Secretaria Nome  Matricula  Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de licença = Licença de para Tratamento de Saúde 

Sec. Est. Adm. Penitenciária ANASTACIA DE MELO SANTOS 163.473-9 ESTATUTÁRIO 60 29/08/2025 27/10/2025 

Tipo de licença = Prorrogação de Licença Saúde 

Sec. Est. Adm. Penitenciária EDSON AVELINO PEREIRA 171666-2 ESTATUTÁRIO 30 08/09/2025 07/10/2025 

Secretaria Nome  Matricula  Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de licença = Licença de para Tratamento de Saúde 

Sec. Est. Adm. Penitenciária MARINEVES ALMEIDA DA SILVA 129.794-5 ESTATUTÁRIO 90 27/08/2025 24/11/2025 

Tipo de licença = Licença Paternidade 

Sec. Est. Adm. Penitenciária LUIZ PAULO NUNES DE LIMA 171903-3 ESTATUTÁRIO 20 10/09/2025 29/09/2025 

Tipo de licença = Prorrogação de Licença Saúde 

Sec. Est. Adm. Penitenciária RAIMUNDO PEDRO DE FONTE FILHO 180.985-7 ESTATUTÁRIO 60 13/09/2025 11/11/2025 

Sec. Est. Adm. Penitenciária SERGIO OLIVEIRA DE SOUSA 178848-5 ESTATUTÁRIO 30 11/09/2025 10/10/2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

 
Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 

 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PARTE 2 

JUSTIÇA E DISCLIPINA 

 

 

PORTARIA Nº 25/2025-COR/GS/SEAP, de 12 de setembro de 2025. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo Administrativo 

Disciplina nº SAP-PRC-2025/04511, instaurado através da Portaria nº PORTARIA 13/2025-PAD-COR/GS/SEAP, 

publicada no D.O.E. em 23/07/2025. 

Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. 

Cumpra-se.                                          

 

PORTARIA Nº 26/2025-COR/GS/SEAP, de 12 de setembro de 2025. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo Administrativo 

Disciplina nº SAP-PRC-2025/04537, instaurado através da Portaria nº PORTARIA 14/2025-PAD-COR/GS/SEAP, 

publicada no D.O.E. em 25/07/2025. 

Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se.  

Cumpra-se.  
 

 

PORTARIA N° 24/2025-PAD-COR/GS/SEAP, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.  
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.431, de 16/09/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no art. 28, do 

Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar, designando a 2ª Comissão Permanente de Disciplina, composta pelas Policiais Penais GRETTA TAVARES 

FERNANDES DE CARVALHO, mat. 163.959-5, KATYUSSIA RAMOS DE ANDRADE, mat. 163.427-5 e KARLLA 

VANÚBIA ALVES DUTRA, mat. 173.427-5, para, sob a Presidência da primeira, apurar em toda a sua extensão os 

fatos constantes no ofício nº SAP-OFI-2025/08444, para apurar a conduta da servidora LUCY JANE SOARES DA 

SILVA, mat. 181.363-3, conforme determinação contida no DESPACHO N° SAP-DIN-2025/01788-A, de 15 de 

setembro de 2025, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos fatos conexos que 

emergirem no curso do trabalho.  

Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, devendo 

ser concluído no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 121, §8º, da Lei Complementar n° 58/2003  

Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. Art. 4°. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se.  

Cumpra-se.  

João Pessoa/PB, 15 de setembro de 2025. 

 

PORTARIA N° 25/2025-PAD-COR/GS/SEAP, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.434, de 19/09/2025) 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no art. 28, do 

Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

 
Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 

 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Disciplinar, designando a 3ª Comissão Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO EDUARDO 

FERREIRA PERRUSI, mat. 174.305-8, ROBERTO DANIEL DE FIGUEIREDO, mat. 173.503-9 e MESSIAS 

RODOLFO DOS SANTOS TAVARES, mat. 168.701-8, para, sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua 

extensão os fatos constantes no Processo nº SAP-PRC-2025/04760, para apurar a conduta do servidor BRUNO 

SARMENTO FERREIRA, mat. 163.214-4, conforme determinação contida no DESPACHO N° SAP-DIN-2025/01840-

A, de 18 de setembro de 2025, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos fatos conexos 

que emergirem no curso do trabalho. Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do 

prazo de 05 (cinco) dias, devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei 

Complementar n° 58/2003. Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. Art. 4°. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se.  

Cumpra-se.  

João Pessoa/PB, 18 de setembro de 2025.  

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

 

PARTE 3 

ASSUNTOS DIVERSOS 

 

LICITAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.433, de 18/09/2025) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO: SAP-PRC-2025/02854. Objeto: CONTRATAÇÃO DE FUNDAÇÃO 

DE APOIO À PESQUISA. Nº CADASTRO CGE: 25-02071-6 Valor Total:R$ 872.712,53 (oitocentos e setenta e dois 

mil, setecentos e doze reais e cinquenta e três centavos) Dotação Orçamentária: 24101.14.422.5005.4295.00000000287 

Natureza da Despesa: 33.90.39Fonte: 500 Em cumprimento à legislação pertinente, AUTORIZOa contratação por 

dispensa de licitação para a seguinte empresa:  

 

FUND. DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA – FUNETEC/PB- CNPJ nº 02.168.943/0001-53 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL 

01 Serviço de Desenvolvimento de Sistemas de Informação, 

conforme Termo de Referência. 

1 R$ 872.712,53 R$ 872.712,53 

João Pessoa/PB, 16 de setembro de 2025  

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025  

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 24.000.002885.2025  

REGISTRO NA CGE: 25-02096-6  

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, 

torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, que realizará na 

sede deste órgão, situado na Av. Dr. João da Mata, nº 200, Bloco II, 4º Andar, Jaguaribe, João Pessoa/PB, 

CEP: 58015-900, Tel. (83) 3208-9976, no dia 06/10/2025, às 09h00, licitação na modalidade Pregão 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

 
Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 

 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Eletrônico, através da plataforma Compras.gov, para AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 

COM FORNECIMENTO DE BOTIJÕES EM COMODATO PARA SEAP/PB, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico nº 013/2025, a fim de 

atender as necessidades do Órgão. Informações, questionamentos e pedidos de impugnação do pregão e seus 

anexos poderão ser encaminhados junto ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, através do e-mail: 

cplseappb@gmail.com. O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados e/ ou baixados no site da 

Central de Compras da Paraíba, através do endereço eletrônico https://centraldecompras.pb.gov.br, bem como 

no https://www.gov.br/compras. João Pessoa-PB, 18 de setembro de 2025.  

CHARLES DE SOUZA CAVALCANTI  

PREGOEIRO SEAP/PB 

 

EXTRATOS E AVISOS 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

Extrato de Contrato Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

Nº do Cadastro: 25-18530-6 Nº do  

Contrato: 00065/2025 EXTRATO 16  

João Pessoa - Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 Diário Oficial  

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

Contratado: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

DETECTOR E AVALIADOR DE JUNÇÃO NÃO LINEAR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.  

Valor (Original): R$ 385.100,00  

Classifi cação Funcional-Programática: 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.4490.52.00.70  

Período da vigência do Contrato: 08/09/2025 a 31/12/2025  

Data da assinatura: 08/09/2025  

Gestor Contrato: João Cláudio Mello Sucar - 1718835  

Autoridade competente: João Alves de Albuquerque 

 
 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

 

RESENHA 042/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 12 da 

Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e art. 4º da Portaria nº 107/GS/SEAP/2025 de 19 de agosto de 2025, RESOLVE:  

ALTERAR as Disciplinas e Docentes do Curso de Formação em Policiamento Penal Inclusivo que trata a resenha 

036/2025/EGEPEN/SEAP/PB, referente as datas do dia 30 de setembro e 02 de outubro de 2025, ficando da seguinte 

forma:  

Data Disciplina Docente 

25/09 Sistema Prisional, família e sociedade Lhays Martinna Pinto Pereira 

02/10 Dimensões de acessibilidade e educação 

anticapacitista 

Fábia de Sousa Rocha Lopes 

João Pessoa, PB, 19 de setembro de 2025. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

 
Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 

 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 

Diretor da EGEPEN 

 

 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 

Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 

PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – BI 

SEAP, deve respeitar os critérios: 

• ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

• ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 

٠Dia de publicação: sexta-feira 

* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 

Thiago Poggi Lins Nunes 

Patrício Ferreira de Lima Justo 

E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


